
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 29/05/CONEP 

Aprova a ampliação de vagas nos Cursos: 
260 Engenharia Agronômica, 261 – 
Engenharia Florestal e alteração Resolução 
15/01/CONEP  
 

O CONSELHO DO ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 
CONSIDERANDO o ofício  039/2005-DEA/UFS 
 
CONSIDERANDO que segundo o item 3 do Plano de Expansão desta Universidade “É 

necessário expandir a UFS para torná-la ainda mais eficiente, mais produtiva e mais dinâmica, 
para fortalecê-la como agente indutor de desenvolvimento do nosso Estado, para fazer justiça 
social e para contribuir para a correção das desigualdades inter-regionais”; 

 
CONSIDERANDO o parágrafo primeiro do artigo 30 das Normas do Sistema 

Acadêmico; 
 
CONSIDERANDO o Parecer do Relator Cons Haroldo Silveira Dórea ao apreciar o 

Processo nº 003572/05-75; 
 
CONSIDERANDO ainda a decisão deste conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a ampliação das vagas no Curso 260 – Engenharia Agronômica de 40 
(quarenta) para 50 (cinqüenta), a partir do processo seletivo de 2006.  

 
Art. 2º Aprovar a ampliação das vagas no Curso 261 – Engenharia Florestal de 40 

(quarenta) para 50 (cinqüenta), a partir do processo seletivo de 2006. 
 
Art. 3º Alterar a Resolução 15/01/CONEP modificando, na área II do Anexo I, o total 

de vagas nos Cursos 260 – Engenharia Agronômica e 261 – Engenharia Florestal de 40 
(quarenta) para 50 (cinqüenta), conforme Anexo I da presente Resolução. 

 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 29 de julho de 2005. 
 
 

Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 1 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 29/05/CONEP 

 
A N E X O I 

 
CURSOS E VAGAS 

 
ÁREA II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

V A G A S 
C U R S O S 1o 

SEM. 
2o 

SEM. 
210 - Medicina (diurno) 40 40 
220 - Odontologia (diurno) 20 20 
230 - Enfermagem - Bac. (diurno) 20 20 
240 - C. Biológicas - Lic. (diurno) 30 - 
241 - C. Biológicas - Bac. (diurno) 15 - 
242 - C. Biológicas - Lic. (noturno) 20 - 
250 - Ed. Física - Licenciatura (diurno) 40 40 
260 - Eng. Agronômica (diurno) 50 - 
261 - Engenharia Florestal (diurno) 50 - 
262 - Zootecnia Bacharelado (diurno) 50 - 
270 - Farmácia Bioquímica Clínica (diu.) 20 - 
271 - Farmácia Clínica Industrial (diurno) 20 - 

Total 375 120 
 

 2 


